

“ Rusya, Türkiye'yi Cumhuriyetçilere bölerek Parçalamak ve yutmak peşindedir. Türkiye toprakları üzerinden Akdeniz ve Hint Okyanusu'na açılarak dünyayı hakimiyetli altına almak, Rusya'nın değişmeyen hedefidir. Asırlardır Rusya'nın bu hedefe ulaşmasını engelleyen ülke Türkiye olmuştur. "Türk diplomatlarını hedef alan Er-

meni saldırılarının gayesi, bulunduğu bölgede Türkiye'nin istikrarını sarsmak, Türkiye'yi parçalayarak kurtarılmış bölgeyi Sovyet Ermenistanı'na katmaktır. Ermeni teröristler öteki beynelmilel terör grupları gibi, Türkiye ve dostu Amerika'ya karşı iftira kampanyasını sürdürmektedirler.”

”

Rusya'nın hedefi ve Ermeniler

Son günlerde Amerika'daki Ermenilerin, Türkiye aleyhindeki faaliyetlerine hız verdikleri görülmektedir. Maksatlarının Amerika kamuoyunu Türkiye'ye karşı kıskırtmak ve Amerikan sanatosunda Türkiye aleyhine kararlar alınmasını temin etmek olduğu açıktır. Esasen uzun zamandır Amerika'nın ileri gelen kültür merkezlerinde, Senato ve Temsilciler Meclisi'nde, Üniversitelerde, devamlı olarak Ermeni gençlere Türk düşmanlığı aşılayan, Rusya taraftarı profesör ve yazarların mevcudiyeti bilinmektedir. Ermenilikten çıkmış ve Ermeni davasını Rus emperyalizminin maşası haline getirmiş olan bu sözde "entel-ektüel" kişiler, uydurma hikayeler yazarak, ders kitabı diye okullarda okutmaya, TV için iftira senaryoları hazırlayıp, Amerika halkını Türklere karşı kıskırtmaya çalışmaktadırlar.

Ermenilerin, Amerikan meclislerinde Türkiye'ye yardım konusunun müzakere edildiği bir sırada, Türkiye aleyhine kampanya başlatan Rumlara destek olmaları ayrıca dikkat çekicidir.

Türkiye aleyhindeki bu gelişmelerden kazançlı çıkan ise, Rusya olmaktadır. Rusya, Rum, Ermeni ve diğer Türk düşmanlarının Avrupa ve Amerika'daki nüfuslarının yalından faydalanarak, Türkiye'yi yalnızlık itmek, Avrupa Konseyi'nden çıkarmak; NATO'yu zayıflatmak peşindedir.

PROPAGANDA MİHRAKLARI

Diğer taraftan, Alman komünistleri ile, Türkiye'li kanun kaçaklarının birleşerek Yunan-Ermeni ve Rus propagandası istikametinde hareket ettiklerine şahit oluyoruz. Bunlar da, "1983 senesinin, çevik kuvvetin ve yeni atom silahlarının Türkiye'ye yerleştirilmesinin önüne geçileceği bir yıl olarak ilân edilmesini" kararlaştırarak, ortak bir beyannâme neşrettiler. Alman komünistleri ve Türkiye'li kanun kaçaklarının ortaklaşa yaptıkları gösteriler de Rusya'nın menfaatleri doğrultusundadır. Nitekim aynı beyannâmede bütün Batı'lı ülkeleri,

"Türkiye'ye yardımı kesmeye" davet etmişlerdir.

Amerika ile Türkiye'nin arasında gerginlik meydana gelmesi ve Türkiye'ye bilhassa askerî yardımın azaltılması, Türkiye'nin Avrupa Konseyi'nden çıkarılması, Rusya'nın öteden beri arzusu ve bütün ağırlığını koyduğu temel stratejisi değil midir? Amerikalı diplomat Paul Henze'nin defalarca ifade ettiği gibi: "Rusya NATO ülkelerini

NATO'nun Güney Kanadı Komutanı Oramiral William Grove veda ziyareti sırasında "Türkiye'nin NATO'da müstesna bir yeri vardır" diyerek Türkiye'nin Jeopolitik ve Jeostratejik önemine işaret etmiştir. İslâm Konferansı Genel Sekreteri Habib Şatti İstanbul'da yaptığı açıklamada, "Güçlü Türkiye, İslâm dünyası için teminattır" diyerek İslâm ülkelerini Türkiye ile daha çok işbirliği yapmaya

birer maşa durumunda olduklarını anlamakta bu kadar gecikmezlerdi.

TÜRKİYE'DEKİ ERMENİLER

Ermeniler Türkiye'de hiçbir hususta baskı söz konusu olmaksızın asırlarca yaşadıkları gibi, bugün de Türk devleti idaresi altında yaşamaktan memnun olduklarını her vesile ile ifade ediyorlar. 12 Ekim 1981 günü bir gazetenin sorularına cevap veren Ermeni asıllı Prof. Arman Manukyan, Türkiye ve Amerika'da yaşayan Ermenilerin durumunu mukayese ederek şunları söylemiştir:

"Amerika'daki Ermeni okulu sayısı, Türkiye'dekilerden azdır. Çünkü orada herşey Amerikanlaşmıştır. Hatta İstanbul'dan gelenler oradakilerle münakaşa etmektedirler. "Niye Ermeni dilini, dinini çocuklarınıza öğretmiyorsunuz?" diye. Amerika'daki Agop'un oğlu Ermenice bilmediği gibi, ismi de "John"dur. "Neden böyle" dediğimiz vakit de, "buranın ortamı müsait değil" demektedirler.

Türkiye'deki Ermenilerin gazeteleri var. Hatta bunlar resmî ilân alırlar. Bu resmî ilânlar Basın İlân Kurumu kanalı ile verilir. Bu yayınlarda kat'i surette baskı söz konusu değildir. Ve bu gazeteler, Türk postaları ile dünyanın her yerindeki Ermenilere rahatlıkla dökülmektedir.

Türkiye'de yaşayan Ermeniler kendilerini Türklerden farklı görmüyorlar. Bu terör hadiselerinden bizim ne derece tedirgin olduğumuzu siz hissedemezsiniz. Ben Üniversitede öğretim üyesiyim. Eşim İstanbul operasını başsolisti. Tıp Fakültesinde Ermeni doktorlar var. Onlar "arkadaşlarımızın yüzüne bakamıyoruz" diyorlar. Ve son derece tedirginler."

Prof. Arman Manukyan'ın da ifade ettiği gibi, Amerika'daki Ermeniler, Ermenilik vasfını kaybetmiş ve birçoğu Rusya hesabına çalışan kişilerdir. Ermenilikle alakası kalmayan kişilerce yönetilen ASALA ise, ABD Temsilciler Meclisi'nin Cumhuriyetçi Üyesi Morjorie Holt'un dediği gibi, "Marksist ve Amerikan aleyhtarı" bir teşkilâttir.

Sefa Koyuncu

birbirine düşürerek zayıflatmak peşindedir." Bu maksada ulaşmak için, tesir sahasına giren her mihrakı harekete geçirecek kesif bir propaganda kampanyası başlatmış bulunmaktadır. Amerika'daki Ermenilerin, Rumların ve Almanya'daki komünistlerle, Türkiye'li kanun kaçaklarının Türkiye aleyhindeki faaliyetleri, tamamiyle Sovyet terör ve propaganda stratejisine dahildir.

RUSYA'NIN DEĞİŞMEYEN HEDEFİ

Rusya, Türkiye'yi Cumhuriyetçilere bölerek parçalamak ve yutmak peşindedir. Türkiye toprakları üzerinden Akdeniz ve Hint Okyanusu'na açılarak dünyayı hakimiyeti altına almak, Rusya'nın değişmeyen hedefidir. Asırlardır Rusya'nın bu hedefe ulaşmasını engelleyen ülke Türkiye olmuştur.

Bugün içinde Avrupa ve İslâm ülkeleri için kalkan vazifesi gören ülke Türkiye'dir. Bu hakikati görmek ve Türkiye'nin askerî ve iktisadî sahalarda güçlenmesine yardımcı olmak Avrupa, İslâm ülkeleri ve hatta Amerika için fevkalâde önemiyet taşımaktadır. Yine aynı sebepler göz önüne alınarak, "dünya sulhu için güçlü bir Türkiye zaruridir" dersek gerçeği söylemiş oluruz. Nitekim bu hususu idrak eden Avrupa'lı ve Amerika'lı parlamenterler de Türkiye'nin yanında yer almaktadırlar.

davet etmiştir.

ERMENİLER

Rusya'nın, Ermeni, Rum ve komünist gruplar vasıtasıyla yaptığı Türkiye, NATO ve Amerika aleyhindeki propagandalara aldanarak, Sovyet emperyalizmine hizmet edenler görülmekle birlikte, hakikatleri dile getiren parlamenterlerin de bulunması sevindiricidir. Amerika'lı senatör Steven Symms bu hususta Amerikan kongresine şöyle sesleniyor:

"Türk diplomatlarını hedef alan Ermeni saldırılarının gayesi, bulunduğu bölgede Türkiye'nin istikrarını sarsmak, Türkiye'yi parçalayarak, kurtarılmış bölgeyi Sovyet Ermenistanı'na katmaktır. Ermeni teröristler öteki beynelmilel terör grupları gibi, Türkiye ve dostu Amerika'ya karşı iftira kampanyasını sürdürmektedirler. Cinâyetlerin dördünü A.B.D. topraklarında işlediklerine göre, mesele yalnız Türkiye'nin meselesi olmaktan çıkmıştır. Ermeni teröristlerin Amerika'daki faaliyetlerini önleyecek müessir tedbirler almamızdır."

Ermeni teröristler ya şuurlu birer Rus (KGB) ajanı veya beyinleri yıkanarak, Rusya'nın hedefleri istikametinde programlanmış şuursuz birer robotlardır. Şayet "ne yaptıklarının farkında olsalardı" bir asırlık cinayet ve hıyanetlerinin Ermeni milletine zerre kadar fayda sağlamadığını; Rus emellerine hizmet eden